
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 11 APRILE  2023, alle ore 14.30, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, LUCA PASTORELLI. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, DOLORES REATTI, STEFANIA 
SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avv.ti KATIA PIUBELLO e GIUSEPPE SEIDENARI.  
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 3 praticanti abilitati al patrocinio sostitutivo e di n. 2 
avvocati, assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale 
il Consiglio procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28 MARZO 2023; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 28 marzo 2023, il Consiglio approva all’unanimità il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. BODECCHI, PALMIERI; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
A. DOTTORI DAVIDE ANNOVI – LUCA BERTAZZONI - RICCARDO CAMPEDELLI - EUGENIO 

FERRARI – SERAFINO SANDRO MASONI – FRANCESCO PASTI – CHIARA PEDERZINI – 
DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
DAVIDE ANNOVI, nato a Sassuolo (MO) il 24/08/1998, cod. fisc. NNVDVD98M24I462P, laureato in 
Giurisprudenza l’08/03/2023,  
 
LUCA BERTAZZONI, nato a Carpi (MO) il 31/07/1998, cod. fisc. BRTLCU98L31B819P, laureato in 
Giurisprudenza il 06/03/2023, 
 
RICCARDO CAMPEDELLI, nato a Modena il 14/08/1998, cod. fisc. CMPRCR98M14F257S, laureato in 
Giurisprudenza il 07/03/2023,  
 
EUGENIO FERRARI, nato a Modena il 25/09/1998, cod. fisc. FRRGNE98P25F257R, laureato in 
Giurisprudenza il 15/03/2023 
 
SERAFINO SANDRO MASONI, nato a Modena il 29/01/1999, cod. fisc. MSNSFN99A29F257E, laureato 
in Giurisprudenza il 06/03/2023; 
 
FRANCESCO PASTI, nato a Bologna il 20/04/1995, cod. fisc. PSTFNC95D20A944C, laureato in 
Giurisprudenza il 15/03/2023 
e 



2 
 

CHIARA PEDERZINI, nata a Modena il 29/01/1998, cod. fisc. PDRCHR98A69F257J, laureata in 
Giurisprudenza il 06/03/2023; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non 
risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori DAVIDE ANNOVI, LUCA BERTAZZONI, RICCARDO CAMPEDELLI, EUGENIO 
FERRARI, SERAFINO SANDRO MASONI, FRANCESCO PASTI e CHIARA PEDERZINI nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTTORESSA AMAL SOUIHEL – DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 

 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa AMAL SOUIHEL, nata a Modena il 12/10/1995, 
cod. fisc.  SHLMLA95R52F257L, ha chiesto di essere iscritta nell’Albo degli Avvocati di questa 
Circoscrizione producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dottoressa Souihel e i documenti ad essa allegati, udita 
la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame di 
Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità;  
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 

iscriversi la dottoressa AMAL SOUIHEL nell’Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 

 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE; 
A. DOTTORESSA ROSA TRANZILLO – DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI  
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
B. DOTTORESSA ELISA BENUZZI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI 
 
-omissis- 
 

****** 
 



3 
 

Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dottoressa ELISA BENUZZI, nata a Sassuolo (MO) 
l’11/04/1990, cod. fisc. BNZLSE90D51I462U, 
 
con cui chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dottoressa ELISA BENUZZI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
C. AVVOCATI RICARDO BONTEMPELLI – SIMONA CANTI – ALESSANDRO MORANDI – ADRIANA 

TANDOI – BIANCAMARIA ZAMBELLI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consiglio, viste le domande presentate dagli avvocati 
 
RICCARDO BONTEMPELLI, nato a Modena il 20/01/1994, cod. fisc. BNTRCR94A20F257X, 
 
SIMONA CANTI, nata a Modena il 27/10/1989, cod. fisc. CNTSMN89R67F257Q,  
 
ALESSANDRO MORANDI, nato a Modena il 22/02/1984, cod. fisc. MRNLSN84B22F257X, 
 
ADRIANA TANDOI, nata a Trento il 09/08/1982, cod. fisc. TNDDRN82M49L378K, 
 
BIANCAMARIA ZAMBELLI, nata a Cattolica (RN) ZMBBCM84H49C357T, 
 
con cui chiedono di essere cancellati dall’Albo degli Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione degli avvocati RICCARDO BONTEMPELLI, 
SIMONA CANTI, ALESSANDRO MORANDI, ADRIANA TANDOI e BIANCAMARIA ZAMBELLI dall’Albo 
degli Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL GRATUITO 

PATROCINIO  
 

AVV. PIER GIORGIO REBECCHI 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. PIER GIORGIO REBECCHI,  
ritenuto che il richiedente è in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. PIER GIORGIO REBECCHI;  



4 
 

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
5. ISTANZA DELLA SOCIETÀ PIGHI & ASSOCIATI DI ISCRIZIONE ALL’ALBO EX ART. 4 BIS L.247/12 

– REL.RI AVV.TI PALMIERI E ZIRONI; 
 
Gli avv.ti Matilde Palmieri e Stefano Zironi relazionano sul contenuto dell’incontro con l’avv. 
Francesco Pighi e la socia signora Giada Paterlini tenutosi il 3 aprile u.s. in relazione alla richiesta di 
iscrizione nell’Albo degli Avvocati ex art. 4 bis L.247/2012 della società “Pighi & Associati S.T.A. a 
R.L.”; 
il COA preso atto di quanto sopra esposto rinvia alla prossima seduta in attesa di produzione 
documentale da parte degli interessati. 
 
6. AVV. LUCA COSIMO DE SANTIS – DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO ESPERTI COMPOSIZIONE 

NEGOZIATA DELLA CRISI – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Si rinvia per assenza giustificata del relatore.  
 
7. OMISSIS - REL. AVV. ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
8. OMISSIS - REVOCA DELLA SOSPENSIONE AMMINISTRATIVA – REL. AVV. ZIRONI; 
 
-omissis- 
 
9. RICHIESTE DI ISCRIZIONE E CANCELLAZIONI ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. 

PELLEGRINI; 
 
ISCRIZIONE: 
avv. GIOVANNA VIGNOCCHI 
 
Il Consiglio,  
vista la richiesta di iscrizione presentata dall’avv. GIOVANNA VIGNOCCHI nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247; 

delibera 
di esprimere parere favorevole all’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. GIOVANNA 
VIGNOCCHI. 
 
CANCELLAZIONE: 
AVV. CINZIA BERNINI 
 
Il Consiglio,  
vista la richiesta di cancellazione presentata dall’avv. CINZIA BERNINI dall’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio; 

delibera 



5 
 

di esprimere parere favorevole alla cancellazione dal citato elenco della stessa avv. CINZIA 
BERNINI. 
 
10. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI BODECCHI, DELLE DONNE, SEIDENARI, SILINGARDI E 

PELLEGRINI; 
 
REL. AVV. BODECCHI 
 
OMISSIS – N. 99/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 100/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 101/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 102/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 103/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 104/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 105/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 68/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. DE RIENZO  
 
OMISSIS – N. 45/2023 
 
-omissis- 
 



6 
 

REL. AVV. PELLEGRINI 
 
OMISSIS – N. 93/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 94/2023 e LATIFA ATANAN – N. 95/2023 
 
-omissis- 
 
 
OMISSIS – N. 96/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 97/2023 
 
-omissis- 
 
OMISSIS – N. 98/2023 
 
-omissis- 
 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 60/2023 
 
Si rinvia per assenza giustificata del relatore. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS – N. 65/2023 
 
-omissis- 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 77/2023 
 
-omissis- 
 
 
REL. AVV. VIOLI 
 
OMISSIS – N. 89/2023 
 



7 
 

Il COA delibera di rinviare alla prossima seduta richiedendo le attestazioni relative al reddito 
percepito da parte dei singoli componenti del nucleo famigliare. 
 
11. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 
AMT – EVENTO 21/4/2023 L’EVOLUZIONE LEGISLATIVA ED INTERPRETATIVA IN MATERIA DI 
TRUST. ASSESTAMENTI GIURISPRUDENZIALI DI PRASSI E NOVITA’ LEGISLATIVE IN MATERIA 
FISCALE 
 
Il Consilgio, vista la richiesta dell’avv. Mirella Guicciardi del 29/03/2023, autorizza l’utilizzo della 
Piattaforma GESTIOLEX e suggerisce quali possibili relatori, se disponibili, i nominativi degli avv.ti 
Andrea Mattioli od Enrico Fontana. 
 
ACCADEMIA NAZIONALE DI SCIENZE LETTERE E ARTI DI MODENA – IL DIRITTO PENALE COME 
ULTIMA RATIO. PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI ALBERTO CADOPPI “IL REATO PENALE”. TEORIE E 
STRATEGIE DI RIDUZIONE DELLA CRIMINALIZZAZIONE – MODENA 27/04/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Accademia di 
Scienze Lettere e Arti di Modena del 05/04/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma 
Gestiolex e di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal titolo “Il diritto penale come ultima 
ratio. Teorie e strategie di riduzione della criminalizzazione” che si terrà a Modena il 27/04/2023; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 
crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
SCUOLA FORMAZIONE IPSOA – 12° FORUM ONE LAVORO. MONDO DEL LAVORO 2023: NOVITA’ E 
PROSPETTIVE – MODENA 25/05/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza della Scuola di 
Formazione IPSOA del 03/04/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma Gestiolex e di 
attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “12° FORUM ONE LAVORO: mondo del 
lavoro 2023: novità e prospettive” che si terrà a  Modena il 25/05/2023; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 6 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità 
alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi 
a cura degli organizzatori. 
 



8 
 

12. CAMERA ARBITRALE DI MODENA – CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEI SOCI – REL. AVV. 
MARIANI; 

 
Vista la convocazione dell’Assemblea dei Soci della Camera Arbitrale della Provincia di Modena, il 
COA delega a partecipare il Presidente, avv. Roberto Mariani, con facoltà di subdelega. 
 
13.  “LA CASA DEL PROFESSIONISTA E DELL’ARTISTA” ASSEMBLEA ANNUALE – REL. AVV. 

MARIANI; 
 
Il Presidente informa i presenti della necessità di delegare un rappresentante dell’Ordine stesso 
per la partecipazione alla assemblea della Casa del Professionista e dell’Artista, di cui l’Ordine è 
socio, prevista in prima convocazione il giorno 26/04/2023, e in seconda convocazione il giorno 
27/04/2023 nonché di attribuire allo stesso poteri di voto in sede assembleare. 
 
Il Consiglio, udito quanto esposto dal Presidente, dopo breve discussione, all’unanimità dei voti dei 
presenti 

delega 
 

il Consigliere avv. Matilde Palmieri a partecipare all’assemblea della Casa del Professionista e 
dell’Artista sia in prima che in seconda convocazione, attribuendo alla stessa poteri di voto, 
lasciandola pertanto libera di votare nell’assemblea nel modo che riterrà più opportuno. 
 
14. APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2022 E PREVENTIVO 2023 – REL. AVV. VIOLI; 
 
Il COA, dopo ampia ed esaustiva relazione del tesoriere, preso atto dei pareri del consulente e del 
revisore dei conti, approva il bilancio consuntivo 2022 ed il preventivo 2023. 
Il COA ritiene altresì di valutare l’eventuale aumento della quota azionaria del portafoglio anche 
sulla base dell’attività informativa e consulenziale che verrà fornita dai funzionari di B.PER Sede 
Modena, istituto presso il quale è accesso il deposito titoli.   
 
15. CDD INCREMENTO RIMBORSO CHILOMETRICO E POLIZZA ASSICURATIVA – REL AVV. 

MARIANI; 
 
Il COA, vista la richiesta del consiglio Distrettuale di Disciplina di Bologna del 5/4/2023, approva la 
richiesta di incremento del rimborso chilometrico, nella misura indicata dall’ufficio di presidenza 
del CDD. 
Il COA delibera, altresì, di sostenere il costo di una polizza di rimborso spese legali (tutela legale) 
nella misura di euro 350 – 450 euro per consigliere, come da indicazione dell’ufficio di presidenza 
del CDD. 
 
16. CASSA FORENSE- POLIZZA SANITARIA PER I DIPENDENTI DEI COA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di aderire alla polizza sanitaria base per i dipendenti del Consiglio nella misura di 
euro 199,00 per i dipendenti fino a 40 anni di età e di euro 348,25 per i dipendenti da 41 a 60 anni 
di età. 
 
17. DELIBERA DEL COA DI MILANO DEL 2.03.23 - CONTRIBUTI A CASSA FORENSE - REL. AVV. DE 

RIENZO; 



9 
 

 
Il COA delibera di condividere la posizione dell’Ordine degli Avvocati di Milano circa la mancata 
riscossione del contributo minimo integrativo per l’anno 2023, così come sostenuto da Cassa 
Forense.  
Incarica l’avv. De Rienzo di redigere il testo della delibera per la comunicazione agli iscritti, agli Enti 
e alle Istituzioni.  
 
 
18. CONTRO SEGNALAZIONE – OMISSIS  – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
19. APERTURA NUOVO FASCICOLO DISCIPLINARE - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 

 
-omissis- 
 
20. OSSERVAZIONI ESTER MARTINELLI – FATTURE AVV.TI FREGNI E CARETTI – REL. AVV. 

SEIDENARI; 
 
-omissis- 
 
 
21. RICHIESTA DI TC - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
-omissis- 
 
22. INDIVIDUAZIONE E NOMINA DELEGATO COA PER CPO DEL CUP – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA, dopo ampia e approfondita discussione, delibera di confermare quali componenti del CPO 
del Comitato Unitario delle Professioni, gli avv.ti Matilde Palmieri e Mirella Guicciardi. 
 
23. RELAZIONE ANNUALE DEL CPO - 2022 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA prende atto della relazione annuale 2022, redatta dall’avv. Michele Corradi, sull’attività 
svolta dal CPO. 
 
24. ORGANISMO DI MEDIAZIONE DI MODENA– MODULO PER LA GESTIONE DEL PROCESSO DI 

FIRMA DEI VERBALI DELLE MEDIAZIONI – REL AVV. BODECCHI; 
 
Il COA, udita la relazione dell’avv. Alessandra Bodecchi, delibera di sottoscrivere il contratto con 
VISURA per i servizi in oggetto come da preventivo depositato in atti in data 16 marzo 2023. 
In particolare: euro 990 quale attivazione e canone di utilizzo del servizio di firma e conservazione 
dei verbali delle mediazioni, oltre euro 28 euro per ogni gigabyte per l’archiviazione dei verbali ed 
euro 1,80 euro per ogni firma veicolata dalla piattaforma “Gosign”, senza oneri aggiuntivi per la 
formazione dei dipendenti e dei mediatori. 
Riserva la decisione circa la possibilità di addebitare all’utenza parte dei costi del servizio.  
Il COA delibera altresì di trasmettere il contratto al DPO, al fine di valutare il rispetto della 
normativa sul trattamento dei dati personali. 



10 
 

 
25. BORSA DI STUDIO PER I PRATICANTI – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il COA delibera di devolvere il fondo di euro 810, integrato da fondi del COA sino alla concorrenza 
di euro 1000 (mille), per l’avvocato che ottenga l’abilitazione nella sessione 2023 con il miglior voto 
finale, privilegiando il più giovane abilitato in ipotesi di conseguita parità di voto.  
 
26. TRIBUNALE E PROCURA - AGGIORNAMENTI– REL. AVV. MARIANI + ALTRI; 

OSSERVATORIO ESECUZIONI; OSSERVATORIO CIVILE ORDINARIO; OSSERVATORIO FAMIGLIA, 
ASTENSIONE CAMERE PENALI; 

 
OSSERVATORIO CIVILE TRIBUNALE 
 
Il Presidente comunica che la riunione dell’Osservatorio Civile del Tribunale di Modena è stata 
rinviata al 19 aprile ore 14,30, presso la Biblioteca del Tribunale. 
 
OSSERVATORIO ESECUZIONI 
 
Il segretario condivide con i consiglieri le Linee Guida generali per la definizione dei programmi dei 
corsi di formazione e di aggiornamento di cui all’art. 179-ter disp. att. c.p.c emesse dalla Scuola 
Superiore della Magistratura.  
Il Consiglio prende atto dei lavori della commissione esecuzioni aventi ad oggetto la 
predisposizione di un modello ex art. 492 bis cpc, concordato con l’ufficio UEPE e le modalità di 
accesso agli uffici. 
 
OSSERVATORIO FAMIGLIA 
 
Il COA delibera di inviare agli iscritti le linee guida dei trasferimenti immobiliari nelle separazioni 
consensuali e nei divorzi congiunti, delegando l’avv. Reatti a predisporre la lettera di invio. 
 
TAVOLO PATROCINIO A SPESE DELLO STATO IN MATERIA PENALE  
 
Il Presidente informa il Consiglio dello stato dei lavori, svolti di concerto con la Camera Penale, di 
adeguamento del protocollo 2015. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA 
 
il Presidente informa il COA dell’astensione deliberata dall’UCPI per i giorni 19-21 aprile 2023 e 
delle ragioni che la sostengono. 

 
27. VARIE ED EVENTUALI. 
A. CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE – INSEDIAMENTO COMPONENTI QUADRIENNIO 2023-2026 

ED ELEZIONI CARICHE 
 
Il Presidente comunica l’avvenuto insediamento del Consiglio Nazionale Forense e dell’avvenuta 
elezione delle cariche di Presidente, Vice Presidente, Tesoriere e Segretario.  
 
B. OIAD – ASSEMBLEA GENERALE 



11 
 

 
Il Presidente comunica la data della prossima seduta dell’assemblea che si terrà a Marsiglia 
(Francia) il 16 giugno 2023. 

 
C. PUBBLICAZIONE FOTOGRAFIE SU ALBO 

 
Si approva la comunicazione predisposta dall’avv. Landini avente ad oggetto l’inserimento delle 
fotografie degli iscritti sull’albo elettronico.  
Il Presidente riferisce che l’aggiornamento dell’albo non comporterà maggiori oneri a carico del 
Consiglio e degli iscritti.  

 
D. UNISALUTE  

 
L’avv. Delle Donne illustra il contenuto della conversazione con l’avv. Zucchi, consigliere di 
amministrazione di Cassa Forense, sulle garanzie della polizza UNISALUTE, proponendo 
l’integrazione della polizza base con altre prestazioni mediche e di laboratorio, che il Consiglio 
condivide.   
 
E. AVV. VITTORIO COLOMBA – SOFTWARE GOVERNANCE – LA NUOVA CIVILTA’ DELL’UOMO” – 

MODENA 28/04/2023 
 

Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’avv. Vittorio 
Colomba, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal titolo “Software 
Governance – la nuova civiltà dell’uomo” co-organizzato da Dialoghi e Fondazione San Carlo 
nell’ambito delle attività di Smart Festival Life, che si terrà a Modena il 28/04/2023;  
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 1 credito formativo in diritto dell’Informatica e n. 1 
credito formativo in etica professionale, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori attraverso l’utilizzo della piattaforma Riconosco. 
 

Alle ore 18.50, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 
 


